Thực hiện Hướng dẫn số 126-HD/BTGTW ngày 25/3/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sao gửi các cơ quan, đơn vị Đề cương tuyên truyền “Giỗ Tổ Hùng Vương năm Canh Tý - 2020” do Ban Tuyên giáo Trung ương - Tỉnh ủy Phú Thọ biên soạn, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị:

- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử, tài liệu tuyên truyền.

Đồng thời, triều đình cấp tiền tu sửa, tôn tạo các đền: Đền Thượng, đền Trung, đền Hạ, đền Giếng... Các vua nhà Nguyễn theo lệ cứ 5 năm (vào các năm tròn, năm chẵn) nhà nước đứng ra tổ chức Lễ Giỗ Tổ (Quốc lễ) tại Đền Hùng, còn các năm lẻ do địa phương tổ chức. Vào năm Khải Định thứ 2 (1917), quan tuần phủ Lê Trung Ngọc đã xin Bộ Lễ "ấn định ngày Quốc lễ vào 10 - 3 âm lịch hàng năm làm ngày cả nước làm lễ tế Vua Hùng". Bộ Lễ đã thẩm xét và quy định cụ thể các phẩm phục, lễ phẩm, lễ nghi trong những ngày Giỗ Tổ một cách chặt chẽ.

Kế tục truyền thống cao đẹp, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" của ông cha, ngay sau Cách mạng tháng Tám thành công, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ký "Sắc lệnh của Chủ tịch nước số 22/SL ngày 18 tháng 02 năm 1946", cho "Những viên chức công nhật tổng sự tại các công sở có quyền được hưởng lương" trong 1 ngày Giỗ Tổ Hùng Vương.

Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm Bính Tuất (1946) - năm đầu tiên của Chính phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, cụ Huỳnh Thúc Kháng - Quyền Chủ tịch nước đã dâng một tấm bản đồ Tổ quốc Việt Nam và một thành grom quý nhằm báo cáo với Tổ tiên về đất nước bị xâm lăng và cầu mong Tổ tiên phù hộ cho quốc thái dân an, thiên hạ thái bình cùng nhau đoàn kết, đánh tan giặc xâm lược, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.